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NOTIFICACAO RECOMENDATORIA n. 004/2023

O MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO, por seu
representante legal infra-assinado, em pleno exercicio de suas atribuicbes junto a 22

Procuradoria de Contas,

CONSIDERANDO que o art. 127, “caput”’, da ConstituicAo Federal, preceitua que o
Ministério Publico é instituicdo permanente, essencial a funcdo jurisdicional do Estado,
incumbindo-lhe a defesa da ordem juridica, do regime democrético e dos interesses sociais

e individuais indisponiveis;

CONSIDERANDO que o art. 129, inciso Il, da Constituicdo Federal, prescreve que é funcdo
institucional do Ministério Publico zelar pelo efetivo respeito dos Poderes Publicos e dos
servicos de relevancia publica aos direitos assegurados nesta Constituicdo, promovendo as

medidas necessarias a sua garantia,;

CONSIDERANDO que o art. 129, inciso lll, da Constituicdo Federal, prescreve que é fungéo
institucional do Ministério Pablico promover a protecdo do patriménio publico e social, do

meio ambiente e de outros interesses difusos e coletivos;

CONSIDERANDO que cabe ao Ministério Publico, nos termos do art. 5°, inciso |, alinea “h”,
da Lei Complementar Federal n. 75/1993 c/c art. 80 da Lei Federal n. 8.625/1993, a defesa
da ordem juridica, do regime democratico, dos interesses sociais e dos interesses
individuais indisponiveis, considerados, dentre outros, os principios da legalidade, da
impessoalidade, da moralidade e da publicidade, relativas a administracdo publica direta,
indireta ou fundacional, de qualquer dos Poderes da Unido, podendo, para tanto, prover as

medidas necessarias ao efetivo respeito ao ordenamento juridico;

CONSIDERANDO que, a teor do art. 27, paragrafo Unico, inciso |, da Lei Federal n.
8.625/1993, Lei Orgéanica Nacional do Ministério Publico (LONMP), c/c artigo 29, inciso |, e

paragrafo unico, inciso lll, da LC Estadual n. 95/1997, cabe ao Ministério Publico exercer a
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defesa dos direitos assegurados nas Constituicdes Federal e Estadual, sempre que se
cuidar de garantir-lhes o respeito pelos poderes estaduais ou municipais e, no exercicio
dessas atribui¢cdes, promover recomendagfes dirigidas a érgdos e entidades, requisitando
ao destinatario sua divulgacao adequada e imediata, assim como resposta por escrito;

CONSIDERANDO que as recomendacdes podem ser expedidas no ambito do inquérito civil,
procedimento preparatério ou procedimento administrativo, conforme art. 3°, caput, da

Resolugao n. 164/2017, aplicado subsidiariamente;

CONSIDERANDO que a adocdo de mecanismos de autocomposicao pacifica dos conflitos e

controvérsias reduz a litigiosidade e amplia 0 acesso a justica em sua visdo contemporanea;

CONSIDERANDO, assim, que a recomendacao, instrumento de atuacdo extrajudicial do
Ministério Publico, objetiva a persuadir o destinatario a praticar ou deixar de praticar
determinados atos em beneficio da melhoria dos servi¢os publicos e de relevancia publica
ou do respeito aos interesses, direitos e bens defendidos pela instituicdo, atuando, assim,
como instrumento de prevencdo de responsabilidades ou correcdo de condutas (art. 1°,

caput, da Resolucéo n. 164/2017, aplicado subsidiariamente);

CONSIDERANDO o0 encaminhamento pelo Promotor de Justica de S&o Mateus de copia
integral de Procedimento Preparatério n. 2021.0016.7095-15 instaurado para apurar
supostas irregularidades praticadas no ambito do Municipio de Sdo Mateus, consistentes na
celebracdo de contrato para locacdo de espaco privado de propriedade de servidora
ocupante de cargo comissionado na Municipalidade (eventos 1 a 5);

CONSIDERANDO que as documentacbes dispostas no sobredito procedimento
demonstram a celebracdo do Contrato de Locacao n. 087/2017 entre o Municipio de Sé&o
Mateus e a Sra. Cinara Clidia Marques de Oliveira, com prorrogacfes até 2023, bem como
os vinculos funcionais da locadora com a Municipalidade nos cargos Coordenador de Ac¢des
em Saude | da Secretaria Municipal de Saude (06/01/2021 a 15/06/2021), Gerente do Nosso
Crédito da Secretaria Municipal de Planejamento (15/06/2021 a 03/11/2021) e Assessor de
Planejamento, Coordenacédo e Controle da Secretaria Municipal de Gabinete (03/11/2021 a
03/01/2022);
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CONSIDERANDO que da andlise das informacdes e documentacdes apresentadas pelo
Prefeito de Sdo Mateus, dispostas nos protocolos TC-11097/2023-8 e TC-12476/2023-9 (em

apenso) € possivel observar que:

1 — o Contrato de Locagdo n. 087/2017 foi celebrado entre 0 Municipio de Sdo Mateus, por
intermédio do Fundo Municipal de Saude, e Cinara Clidia Marques de Oliveira em
20/12/2017, objetivando a locagéo de imovel para o funcionamento do Setor de Transportes
da Secretaria Municipal de Saude (fls. 2/3, evento 2, protocolo TC-11097/2023-8),
compondo o respectivo procedimento administrativo de declaragdo da locadora, datada de
11/10/2017, de nao possuir vinculo com 6rgédo publico (fl. 2, evento 23, protocolo TC-
11097/2023-8);

2 — o respectivo contrato foi prorrogado por meio dos Aditivos 001, 002, 003 e 004 (fls. 1/2,
dos eventos 5 e 6; 1/3, evento 7; 1/2, evento 8, protocolo TC-11097/2023-8);

3 — Cinara Clidia Marques de Oliveira foi admitida na Prefeitura em 06/01/2021 no cargo
comissionado Coordenador de A¢Bes em Saude | (fls. 3, evento 9; 1, evento 35, protocolo
TC-11097/2023-8), havendo sua exoneragdo do respectivo cargo, em 15/06/2021, téo logo
ciente o Secretario Municipal da Saude da existéncia do contrato de locagéo (fls. 4/5, evento

10; 2, evento 35, protocolo TC-11097/2023-8), consoante as informacdes abaixo transcritas:

Como a Secretaria Municipal De Saude na pessoa do Secretario de M. de Saude
desconhecia essa irregularidade na contratagcdo com a Senhora Cinara Clidia
Marques de Oliveira, assim que foi informado, imediatamente fez a rescisao
contratual, motivo pela qual a contratagdo da mesma n&do perdurou por muito
tempo na Secretaria M. de Saulde, sendo apenas, aproximadamente 05 (cinco)
meses [...].

4 — a exoneracdo do cargo Coordenador de A¢cdes em Saude | veio seguida, na mesma data
(15/06/2021), da admissdo no cargo comissionado Gerente Programa Nossa Crédito (fl. 2,
evento 35; 1, evento 36, protocolo TC-11097/2023-8); e a exoneragdo deste cargo veio
seguida, também na mesma data (03/11/2021), da admissdo no cargo comissionado
Assessora de Planejamento, Coordenacdo e Controle, persistindo a ocupacdo da
servidora/locadora em cargos comissionados até 03/01/2022 (fl. 3, evento 9, protocolo TC-
11097/2023-8);

R. José Alexandre Buaiz, 157 - Enseada do Sud - Vitdria-ES - CEP 29.050-913 - Tel.: (27) 3334-7671 - www.mpc.es.gov.br



MINISTERIO
PUBLICO
DE CONTAS

s ESTADO DO e
ESPIRITO SANTO

2" Procuradoria de Contas

5 — no momento da assinatura do Aditivo 004, em 17/12/2021, a locadora Cinara Clidia
Marques de Oliveira ocupava o cargo Assessor de Planejamento, Coordenacdo e Controle
da Secretaria Municipal de Gabinete (fls. 1 e 3, evento 9, protocolo TC-11097/2023-8);

6 — o Prefeito de Sdo Mateus, em 11/07/2023, autorizou a instauracdo de sindicéncia para
apurar autoria e eventual responsabilidade em razdo da celebracdo, com posteriores
prorrogacoes, de contratacdo para locacdo de espaco privado de propriedade de servidora
ocupante de cargo comissionado na Municipalidade (fls. 1/2, evento 2, protocolo TC-
12476/2023-9);

CONSIDERANDO que, nos termos do art. 9°, inciso lll, da Lei n. 8.666/1993, ndo podera
participar, direta ou indiretamente, da licitagdo ou da execucdo de obra ou servigo e do
fornecimento de bens a eles necessarios servidor ou dirigente de 6rgdo ou entidade

contratante ou responsavel pela licitagao;

CONSIDERANDO que a novel legislacdo (Lei n. 14.133/2021) também estabelece que “n&o
podera, direta ou indiretamente, da licitacdo ou da execuc¢do do contrato agente publico de
orgdo ou entidade licitante ou contratante, devendo ser observadas as situacdes que
possam configurar conflito de interesses no exercicio ou apds o exercicio do cargo ou

emprego, nos termos da legislacdo que disciplina a matéria” (art. 9°, § 1°).

CONSIDERANDO que as sobreditas vedacfes se reportam ao principio da moralidade,
sendo certo que “nao ha bbice a prorrogagdes sucessivas de contrato de locacdo em que a
Administracdo seja locataria, desde que sejam formalizadas, periddicas e justificadas no
interesse publico e na vantajosidade da proposta” (TCU, Ac6rdéo 1127/2009 — Plenario, rel.
Benjamin Zymler), devendo-se, também, a cada prorrogacao ser verificadas se as condi¢des

estabelecidas originalmente no ajuste permanecem inalteradas, o que ndo ocorreu no caso;

CONSIDERANDO, ainda, que, nos termos do 55, inciso XllII, c/c art. 62, § 3°, inciso |, da Lei
n. 8.666/1993, sdo clausulas necessarias em todo o contrato, dentre outras, as que
estabelecam a obrigacdo do contratado de manter, durante toda a execucdo do contrato, em
compatibilidade com as obrigac6es por ele assumidas, todas as condi¢cbes de habilitacdo e
qualificacdo exigidas na licitacdo; havendo disposic&o similar na Lei n. 14.133/2021 (art. 92,
inciso XVI);
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CONSIDERANDO que apesar da constatacdo do concomitante vinculo como
servidora/locadora seu afastamento se limitou a exoneragdo do cargo que ocupava na
Secretaria Municipal de Saude, permanecendo, no entanto, ocupando cargo comissionado
em outra secretaria (Secretaria Municipal de Planejamento, Captacdo de Recursos e
Desenvolvimento Econdmico), e posteriormente, no momento da prorrogacdo do contrato de

locagdo, na Secretaria Municipal de Gabinete;

CONSIDERANDO, no entanto, que em pesquisa ao Portal da Transparéncia da Prefeitura
de S&o Mateus ndo constam registros de que a servidora ocupe atualmente qualquer cargo
na Municipalidade e de que o contrato de locacéo tenha sido mais uma vez prorrogado;

RESOLVE:

RECOMENDAR, com fundamento no art. 130 da Constituicdo Federal, no art. 27, paragrafo
anico, inciso 1V, da Lei Federal n. 8.625/1993, no art. 29, paragrafo Unico, inciso lll, da LC
Estadual n. 95/1997 e no art. 39, inciso VI, da LC Estadual n. 451/2008, ao Prefeito de Sao

Mateus, Daniel Santana Barbosa, para:

(i) que sejam observadas nas licitagdes e contrata¢des as vedagdes previstas nos incisos do
art. 9° da Lei n. 8.666/1993;

(i) que as prorrogacdes do contrato de locacdo, em que a Administracdo seja locatéria,
sejam formalizadas, periodicas e justificadas no interesse publico e na vantajosidade da
proposta” (TCU, Ac6rddo 1127/2009 — Plenario, rel. Benjamin Zymler), devendo-se a cada
prorrogacao também ser verificadas se as condigdes estabelecidas originalmente no ajuste

permanecem inalteradas;

(i) que se atentem a estabelecer nos contratos de locagdo as clausulas essenciais
enumeradas no art. 55 da Lei n. 8.666/1993 em observancia ao art. 62, § 3°, inciso |, da Lei
n. 8.666/1993.
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Adverte-se que esta Recomendacgdo da ciéncia ao destinatario quanto as providéncias
solicitadas, podendo a omissdo na adocdo das medidas recomendadas implicar 0 manejo

de todas as medidas legais cabiveis.
Vitdria, 18 de agosto de 2023.

LUCIANO VIEIRA
PROCURADOR DE CONTAS
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